ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 245/2025

Vereador: HANS LEAL TASSONI - PL

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6°, § 1°,

do Regimento Interno do Poder Legislativo de Balneário Pinhal, INDICA ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, que "crie o Programa Municipal de Combate aos Maus­

Tratos e Abandono de Animais, com a implementação de um Canal Oficial de Denúncias

no município de Balneário Pinhal."

Justificativa

Considerando o aumento de casos de abandono e maus-tratos de animais no

município, torna-se urgente criar mecanismos que facilitem a denúncia, fiscalização e

responsabilização dos autores desses atos.

A proposta é instituir, por meio de lei, o Programa Municipal de Combate aos

Maus-Tratos e Abandono Animal, que terá como principais objetivos:

Criar um Canal Municipal de Denúncias (telefone, site e aplicativo) para

recebimento de denúncias anônimas de maus-tratos e abandono de animais;

Garantir a integração entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Vigilância

Sanitária, Guarda Municipal e Polícia Civil para apuração dos casos;

Promover campanhas educativas sobre posse responsável e respeito à vida
animal;

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br "<

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ /<"" lO ,~
b. em -::,/ -

Rece ' ---:-~ zsecretar,:i a .. lL{ ·· z_,
':\a\neário p,o
. ~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Capacitar servidores municipais para atendimento e encaminhamento correto
das denúncias.

Além disso, o canal poderá funcionar integrado ao Disque Denúncia Nacional

(190 e 181), ampliando o alcance das ações.

Essa medida reforça o compromisso do município com a proteção e o bem-estar

animal, alinhando-se à Lei Federal nº 9.605/98 (Lei de Crimes Ambientais) e à Lei nº

14.064/2020, que aumentou as penas para maus-tratos contra cães e gatos.

Sugestão de nome para o canal:

~ "Canal Animal - Pinhal Contra Maus-Tratos"

Balneário Pinhal, 14 de outubro de 2025.

=~
Hans Leal Tassoni

Vereador PL

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/